64. Pro continuo hujus argumenti, advertendum est, quod quando dicimus essentiam divinam esse medium in quo Deus cognoscit creature, non sumus essentiam divinam ut distinctam ab attributis, cum ut sic non sit causa adequate illarum, sed simili cum attributis qui ad productionem creaturarum concurrent, nempe ideis & arte divina, ut illas representantibus, intellectu ut dirigente per scientiam simplicis intelligentia, voluntate ut motuente & applicante per decreatum, & omnipotencia ut exequente per actum impervi, sicut infra ostendimus.

Hoc premisso, ad argumentum respondere, negando sequelam Majoris; ad cuius probationem dico, quod licet creature non continentur formaliter in essentia divina, sed tantum eminenter, continentur tamen formaliter (non in esse enitativo, sed intelligibili) in aliquo attributo, quod ad earum effectum concurrit, nempe in ideis & arte divina; cum enim Deus sit causa efficiens intellectus, ratione factus id est & verbi, probabit res omnes in se formaliter, non in esse enitativo, sed intelligibili & representativa, sicut artifices crestus sive opera, juxta illud, Qui facit celos in intellectu: & hoc sufficit ut creature cognoscantur a Deo secundum esse formale quod habent in seipso, & non solum secundum esse eminentiale quod habent in divina essentia & omnipotencia.

65. Aliam hujus argumenti solutionem insinuavimus in Tractatu de visione beatae disp. 4. art. 4. §. 2. in foliis ad 1. ubi diximus duplitem dari continentiam eminentiam: unum imperfectam, & se extendentem solum ad aliquam rationem communem & generalem, qualis est illa que convenit Soli & aliis corporibus celestibus, respectu corporum inferiorum, que causant solum quantum ad aliquam rationem communem & generalem, puta rationem viventis, vel corporis corruptibilis, quam per se primo in rerum inferiorum generationibus attingunt; aliam perfectam, & se extendentem non solum ad rationes communes

Theol. Gener. Tom. I.

& genericas, sed etiam ad differentias atemias & individuales, qua solum Deo competit; cum ipse solus per se primo attingat in rebus creatis rationem entis producibilis in differentiis omnium rerum creatarum transcendentaliter includam. Quamvis ergo primum genus continentia eminentialis non sufficiat ad manifestationem rei secundum esse formale, & quantum ad ejus rationem specificam & individuali, bene tamen secundum; quia cum talis continentia eminentialis perfectissime sit, & ad omnes rationes, tam genericas, quam specificas, & individuales se extendat, equivaleret continentia formali, subindeque prastare potest omnia quae illa praestat, & ducere in cognitionem rerum secundum esse formale quod in se habeat.

Objecit tertio: Sunt aliquae veritates create a deo materialiter, ut per seipso, absque illo medio, intellectus create innotescunt, ut prima principia, vel propositiones identicas: Ergo faltem tales veritates possunt cognosci ad intellectu divino in seipso immediate, & absque eo quod opus sit, ut prius seipsum, vel cum omnipotenti cognoscatur.

66. Antecedente, negando Consequentiem & paritatem, ob duplitem rationem discriminis. Primum est, quia intellectui creato non repugnat specificari a veritate creatam, bene tamen divino, ut supra ostensum est. Secunda, quia intellectus divinus non potest cognoscere veritatem creatam, cognitione que non sit comprehendens: comprehensio autem veritatis create non potest haberi, nisi omnes illius causa cognoscantur, & quia praecipue causa veritatis create, est Deus, ille non potest cognoscere veritatem creatam, nisi in seipso ut medio prius cognito: quia ratio cum non habeat locum in intellectu creato possunt praedita veritates ab illo in seipso immediate cognoscari.

Ex dictis in hoc & precedenti articulo eruditus Lector concesceret, quam altas doctrinam Thomistam assertiorem Deum omnium in seipso ut in causa cognoscere, radices erigit, Patrum traditionem, & omnium scientiarum principia complexa, & quam vani fuerint haec in ea conveilla Adversariorum conatus. Intelligerat etiam, sententiam afferentem Deum futura contingencia in suo decreto cognoscere, non esse novum Thomistarum inventum, ieiunum antiquis Patribus, maxime D. Augustino, & S. Thomae, ut P. Annatus in libro quem pro defensione scientie media editit, singulis fere paginis objicit: cum uterque S. Doctor, locis super adductis, non aliam agnoscat in Deo creaturas qualcumque seu possibilis seu futuras cognoscendi rationem, quam in seipso ut in causa & Dionysius omnibus Theologorum post Apostolos antiquissimus, hanc doctrinam clarissime & differtissime tradat. Sed mirum, quod cum hec de cognitione creaturarum in Deo controversia tanti sit momenti ad constituyendum aut eventandum scientiam medianam, eam tamen praeeditus Auctor ne leviter quidem attigerit: sed hanc difficultatem, ex qua, ut supra ostendimus, omnino pendet positio vel destructione talis scientie, penitus diffundaverit; quod non leve indicium est, adeo firmam esse nostram doctrinam, ut nihil possint Adversarii illi opponere, quod facile non excutamus.

ARTICULUS III.

Art. 6. quomodo Deus non ens, mala, singularia, & infinita cognoscat?

Priusquam differamus de caualitate divina scientie, & de modo quo Deus futura contingencia tam abscondit, quam conditionata cognoscit, breviiter explicandum est, an, & quomodo non ens, mala, singularia, & infinita ab illo cognoscantur, de quo agit S. Thomas art. 10. 11. & 12. hujus questionis.

Dico ergo primo, Deum cognoscere non entia, seu figuramenta, & entia rationis, que ab intellectu creato fabricantur, ea tamen nullo modo efformare.

Prima pars colligitur ex D. Thoma hic art. 9. ubi sic

agit: *Deus cognoscit omnia que sunt in potentia creature, sive actus, sive passus, sive in potentia opinandi, vel imaginandi.*

Sed entia rationis continentur in potentia intellectus creati, & in ea habent esse objectivum: Ergo a Deo cognoscuntur.

Confiratur: Deus cognoscit omnes hominum cogitationes, etiam vanas, iuxta illud Psalm. 82. *Dominus scit cogitationes hominum, quoniam vanas sunt.*

Ergo etiam continentur in potentia intellectus illarum objecta, que interdum sunt chimerae, & entia rationis.

Secunda pars colligitur ex Philo. Ratio fundamentalis est, quia formatio entium rationis derogat perfectione divini intellectus: ille enim qui format entia rationis, apprehendit objectum alterum ac est in se, ex parte rei cognita, id est in re cognita apprehendit aliquid, quod revera ei non convenient; puta relationem rationis in re absoluta ab omni respectu, vel distinctionem rationis

I 4 in re

Disputatio Secunda,

In re omnino simplici: Sed hoc, ut constat, derogat perfectioni, & veritati divini intellectus, qua constituit in adquisitione cognitionis cum re cognita, id est, in eo quod obiectum cognoscatur eo modo quo est in se: Ergo affirmatio entium rationis derogat perfectioni & veritati divini intellectus. Unde licet divina scientia se extendat ad entia rationis ab intellectu humano facta, vel factilia, quia ramen talis cognitio est mere speculativa, nec apprehendit rem aliter ac est in se, vel non ens ad modum entis; sed solum videt non entia habere modum entis in intellectu creato, non format entia rationis. Sed haec merces & quippe, ad mundus & Scholas Philosophorum remittuntur: sicut in his enim diutius immorari, nec vacat, nec expedit.

76 Dico secundo: a Deo cognosci omnia mala natura, ne & culpa, non per bonitatem in creatura immediate, sed per bonitatem creaturam.

Prima pars conclusionis est de fide, quam tamen videntur negare. Averroes relatus a D. Thom. i. cont. Gent. cap. 71. & Quidam Hæretici Albanienses, negantes Deum cognoscere peccata, nisi ex relatione diaboli: quorum fundamentum potuit esse, quia in Scriptura Deus dicitur ignorare peccata.

Probatur primo ex Scriptura: dicitur enim de malis natura, Sapientia 8. *Misericordia sit, antequam fiant*. De malis peccatis Amos 3. *Si erit malum in civitate quod non fecerit dominus*. Et Prov. 15. *Infernos & perditio coram domino*. De malis culpa Job 14. *Significis quibus in facie delictum*. Et Deuter. 32. *Nonne haec condita sunt apud te, & signata in thesauris tuis*. Ubi illuc fit ad facetus litigii, vel ad eos in quibus fervidi solent pondera, Deuter. 15.

77 Probatur secundum ratione defuncta ex D. Thome, loco citato. Objetum intellectus est verum: Sed verum habetur in cognitivo mali, nam sicut verum est bonum dari, & esse profectum; ita etiam verum est dari malum, & esse fugendum: Ergo Deus mala cognoscit.

Conformatur: Cognoscere mali non est damnanda, nisi quantum inducit voluntatem ad malum; nec est deformis, nec aliquam inducit turpitudinem: tunc quia visio, aut pictura monstri, potest esse pulera: tunc etiam, qui ut Deus cognoscit mala, non debet illis affiliori, quandoquidem non cognoscit ea per propria speciem illorum, & ut objecta formalia, sed tantum materialia.

78 Probatur tertio: Deus perinde cognoscit bona creata, ac proinde quidquid illis potest accidere, & opponi: Sed malum opponitur bono, & illud corrumpit. Ut perinde cognoscit bonum, debet malum cognoscere.

Denique eadem pars studetur: Mala culpa Deus prohibet & punit tamquam iudex, mala vero peccata & natura effect tamquam prima causa, & provisor universalis, propter bonum, & conservacionem universi, unde pertinent ad eum providentiam: At que cadunt sub providentia Dei, cadunt etiam sub eius cognitione, & sapientia, alias Deus ageret modo caco, & ignaro: Ergo Deus talia mala cognoscit. Unde quando Scriptura dicit, Deum non cognoscere mala, hoc intelligentem est, vel quia diffundat, differendo panitionem, vel quia non cognoscit per propriam ideam, vel quia non cognoscit per scientiam approbatim, & operativam, maxima mala culpa, ut supra annotavimus.

79 Major est difficultas circa secundam partem conclusio-

nis. Zudem enim alii Recentiores existimant, mala cognoscit a Deo per propriam essentiam, & bonitatem in creaturam immediate. Sed opposita sententia communis est apud Thomistas: pro cujus intelligentia, & probatione secunda pars conclusionis,

Observandum secundum: aliud est quod unum non possit cognoscere sine alio, aliud quod cognoscatur per illum: relatio enim, v.g. non potest cognoscere sine fine, in quo tamen non cognoscitur, cum correlativa sint summa cognitione, & natura.

Observandum secundum, quod quando dicimus, Deum cognoscere malum in bono creato cui opponitur, non intendimus bonum creatum, habere rationem speciei, vel objecti formalis, respectu intellectus divini, ad cognitionem mali; sed tantum quod habeat rationem objecti materialis cogniti in divina essentia, & in eo sic cognito, ut objecto materiali, assertimus cognoscit malum creatum. Sic ergo explicata secunda pars conclusio-

80 Probatur etiam: Malum non potest cognoscit, nisi in bono, & per bonum cui opponitur: Sed malum creatum non opponitur Bonitati increata: Ergo non cognoscitur per illam, sed per bonitatem creatam. Major declaratur: vel enim malum constituit in privatione, & sic non potest cognoscit, nisi per formam oppostam bono; vel constituit in aliquo positivo, & illud non habet rationem mali, nisi quantum discordat a regula: Sed discordans non cognoscitur nisi per discordantiam; sicut Grammaticus non cognoscit incongruum locutionem, nisi per congruum: Ergo malum non potest cognoscit, nisi per bonum cui opponitur. Minor etiam probatur: Si malum immediate opponeretur Deo, & bonitati increata, deberet illi opponi, vel contrarie;

vel privative: Neutrum dici potest: Ergo &c. Minor probatur: Tunc quia opposita contrarie, vel privative, nata sunt fieri circa idem: malum autem, & bonum divinum non habent commune subiectum. Tunc etiam, quia malum diminuit bonum cui opponitur; bonum autem divinum non potest diminui per malum.

Ad quod bonum expellit malum cui formaliter opponitur: Sed bonum divinum non expellit formaliter malum creatum, sed tantum effectivem, si enim formaliter illum expelleret, nullum daretur malum in rerum natura: neque ille daretur lux iniuncta, nulla darentur tenebre, eo quod lux tenebrosa formaliter expellat: Ergo malum creatum bono divino, non contrarie, nec privative opponitur.

Probatur secundo: a Deo cognosci omnia mala natura, ne & culpa, non per bonitatem in creatura immediate, sed per bonitatem creaturam.

Prima pars conclusionis est de fide, quam tamen videntur negare. Averroes relatus a D. Thom. i. cont. Gent. cap. 71. & Quidam Hæretici Albanienses, negantes Deum cognoscere peccata, nisi ex relatione diaboli: quorum fundamentum potuit esse, quia in Scriptura Deus dicitur ignorare peccata.

Probatur primo ex Scriptura: dicitur enim de malis natura, Sapientia 8. *Misericordia sit, antequam fiant*. De malis peccatis Amos 3. *Si erit malum in civitate quod non fecerit dominus*. Et Prov. 15. *Infernos & perditio coram domino*. De malis culpa Job 14. *Significis quibus in facie delictum*. Et Deuter. 32. *Nonne haec condita sunt apud te, & signata in thesauris tuis*. Ubi illuc fit ad facetus litigii, vel ad eos in quibus fervidi solent pondera, Deuter. 15.

Probatur secundum ratione defuncta ex D. Thome, loco citato. Objetum intellectus est verum: Sed verum habetur in cognitivo mali, nam sicut verum est bonum dari, & esse profectum; ita etiam verum est dari malum, & esse fugendum: Ergo Deus mala cognoscit.

Conformatur: Cognoscere mali non est damnanda, nisi quantum inducit voluntatem ad malum; nec est deformis, nec aliquam inducit turpitudinem: tunc quia visio, aut pictura monstri, potest esse pulera: tunc etiam, qui ut Deus cognoscit mala, non debet illis affiliori, quandoquidem non cognoscit ea per propria speciem illorum, & ut objecta formalia, sed tantum materialia.

78 Probatur tertio: Deus perinde cognoscit bona creata, ac proinde quidquid illis potest accidere, & opponi: Sed malum opponitur bono, & illud corrumpit. Ut perinde cognoscit bonum, debet malum cognoscere.

Denique eadem pars studetur: Mala culpa Deus prohibet & punit tamquam iudex, mala vero peccata & natura effect tamquam prima causa, & provisor universalis, propter bonum, & conservacionem universi, unde pertinent ad eum providentiam: At que cadunt sub providentia Dei, cadunt etiam sub eius cognitione, & sapientia, alias Deus ageret modo caco, & ignaro: Ergo Deus talia mala cognoscit. Unde quando Scriptura dicit, Deum non cognoscere mala, hoc intelligentem est, vel quia diffundat, differendo panitionem, vel quia non cognoscit per propriam ideam, vel quia non cognoscit per scientiam approbatim, & operativam, maxima mala culpa, ut supra annotavimus.

79 Major est difficultas circa secundam partem conclusio-

nis. Zudem enim alii Recentiores existimant, mala cognoscit a Deo per propriam essentiam, & bonitatem in creaturam immediate. Sed opposita sententia communis est apud Thomistas: pro cujus intelligentia, & probatione secunda pars conclusionis,

Observandum secundum: aliud est quod unum non possit cognoscere sine alio, aliud quod cognoscatur per illum: relatio enim, v.g. non potest cognoscere sine fine, in quo tamen non cognoscitur, cum correlativa sint summa cognitione, & natura.

Observandum secundum, quod quando dicimus, Deum cognoscere malum in bono creato cui opponitur, non intendimus bonum creatum, habere rationem speciei, vel objecti formalis, respectu intellectus divini, ad cognitionem mali; sed tantum quod habeat rationem objecti materialis cogniti in divina essentia, & in eo sic cognito, ut objecto materiali, assertimus cognoscit malum creatum. Sic ergo explicata secunda pars conclusio-

80 Probatur etiam: Malum non potest cognoscit, nisi in bono, & per bonum cui opponitur: Sed malum creatum non opponitur Bonitati increata: Ergo non cognoscitur per illam, sed per bonitatem creatam. Major declaratur: vel enim malum constituit in privatione, & sic non potest cognoscit, nisi per formam oppostam bono; vel constituit in aliquo positivo, & illud non habet rationem mali, nisi quantum discordat a regula: Sed discordans non cognoscitur nisi per discordantiam; sicut Grammaticus non cognoscit incongruum locutionem, nisi per congruum: Ergo malum non potest cognoscit, nisi per bonum cui opponitur. Minor etiam probatur: Si malum immediate opponeretur Deo, & bonitati increata, deberet illi opponi, vel contrarie;

De Causality scientiae Dei.

& in illa, ut jam diximus, simul existant infinita cogitationes & affectiones, quas Angeli & Beati elicent per totam eternitatem, sequitur Deum cognoscere infinita, non solum per scientiam simplicis intelligentia, sed etiam per scientiam visionis.

DISPUTATIO III.

De causality scientiae respectu creaturarum.

Exponit his quae pertinent ad existentiam, quidditatem, unitatem, & perfectionem divinae scientie, modumque que creaturas in effluvia divina tamquam in causa, & medio cognito attingit, consequens est, ut ea que ad ejus effectivam & causality spectant, declarantur; & quatuor celebres difficultates, quae hic agitantur, breviter resolvamus. Prima est, an scientia Dei sit causa rerum, non solum directiva, sed etiam effectiva. Secunda, cuimam scientiam talis causality & efficiencia competit. An ei que dictum simplicis intelligentie, vel illi que visionis nuncupatur. Tertia, an ideo finis futura, quia scientia a Deo, vel e contrario, ideo ab illo sciatur, quia futura sunt. Quarta, an de scientia in Deo aliqua potentia executiva, virtualiter ab ejus intellectu, & voluntate distincta.

ARTICULUS I.

An scientia in Deo sit causa rerum, non solum directiva sed etiam effectiva?

S. I.

Premissum quod apud omnes sans certa.

Suppono primo tamquam certum secundum fidem, Deum per intellectum & voluntatem producere creaturas, ac proinde ejus scientiam omnium rerum causam exstiterit, sicut directivam. Quam veritatem ex multis scriptis testimonios probant Recentiores. Nobis sufficit illud Psalmi 103. *Omnis in sapientia factus est*. Item Psalmi 135. *Qui fecit celos in intellectu*. Et ad Ephesios 1. *Qui operari omnia secundum consilium voluntatis sue*. Unde Dionysius cap. 7. de divina nomina. *Scientia divina omnium est artifex, & semper omnia componit, & quae causa inseparabilis coherens, & ordinis omnium, sine qua non posset esse*. Sed hoc verba facere, fundare, stabilire, compone, non solum directivam, sed etiam veram & realem efficientiam significant: Ergo ex Scriptura scientia Dei est causa rerum, non solum directiva, sed etiam effectiva.

Probatur secundum ex SS. Patribus, dicit enim S. Augustinus 5. de Trinitate, relata a D. Thome, hic art. 8. *Unius est creatura spiritualis & corporalis, non quia sunt ideo nomine Dei, sed ideo sunt quia nō sunt*. Hoc autem causality non potest esse vera, nisi detur aliqua scientia in Deo, qua sit causa productiva rerum: Ergo scientia Dei est causa rerum, non solum directiva, sed etiam effectiva. Unde idem S. Doctor 11. de Civit. cap. 10. *Omnis, inquit, animo quiddam mirum, sed ratione verum: quod ideo mundus nobis nō posset esse, nisi esset Deo auctor*.

2 Probatur secundum eadem suppositio, ratione Tract. 1. disp. 1. art. 2. §. 2. deducta; demonstrando existentiam & intellectualitatem Dei. Agens primum ordinare debet & dirigere res universi, ut ibidem demonstravimus: Sed hoc non potest, nisi per scientiam, & sapientiam, sapientiam enim est ordinare: Ergo scientia in Deo est causa rerum, sicut directiva.

Præterea, Scientia Dei respectu creaturarum, se habet sicut scientia artificis respectu artefactorum ut docet D. Thomas hic art. 12. At hanc est causa operis, saltem directiva: Ergo & scientia Dei.

3 Eadem veritatem demonstrat idem S. Doctor 1. contra Gentes cap. 23. novem rationibus, quarum hec praecipua est: Perfectissimum agenti attributum debet perfectissimum modus operandi: Sed illi modus est operari per scientiam & voluntatem, agens enim naturale, non agit cum dominio sicutum actum, sicut agens intellectus; nec ideo virtus eius se extendet ad plures effectus specie diversis, sed determinatur ad unum; ex quo sit quod naturalia uniformiter, & uno modo semper eveniant: Ergo Deus cum scientia & libertate ad extra operatur, subinde eius scientia, directiva sicutem, ad productum rerum concurret.

4 Confirmatur: Agens naturale debet ab alio dirigi, ut invenit attingat; quem non cognoscit, sicut sagitta, ut attingat scopum debet dirigi a sagittario; agens vero intellectus, scilicet dirigitur, & sibi præstabilitur determinatum finem: Ergo modus agendi agentis intellectualis, per se est modo agendi agentis naturalis.

Hoc presupposito, inquirimus, an preter vim illam directivam, quam omnes attribuunt divine scientie, vera & propria causality, & efficientia respectu creaturarum. Major demonstrabit infra art. 4. & sufficienter constat ex variis locis Scriptura, in quibus proditor creaturarum attributum divino imperio: dicitur enim Genesis 1. *Fiat lux, & facta est lux*. Psalm. 148. *Ipsa dicit, & facta sunt, ipsa mandavit, & creata sunt*. Minor autem probatur foli. 12. q. 17. ubi ostenditur actum imperii procedere ab intellectu practicum: Ergo & produxit creaturam. Major demonstrabit infra art. 4. & sufficienter constat ex variis locis Scriptura, in quibus proditor creaturarum attributum divino imperio: dicitur enim Genesis 1. *Fiat lux, & facta est lux*. Psalm. 148. *Ipsa dicit, & facta sunt, ipsa mandavit, & creata sunt*. Minor autem probatur foli. 12. q. 17. ubi ostenditur actum imperii procedere ab intellectu practicum: Ergo & produxit creaturam.

5 Suppono secundum, quod ad formationem artificiatus, scientiam, voluntas & vis executiva concurrant: Scientia dirigenda, voluntas movenda, vis executiva exequenda: quod in artifice creato configuratur, qui si domum, v.g. est adsciscatur, prius scientia præconstituit finem, quem voluntas appetit: mox intellectus consulit de mediis, & domus fabricanda meditatur naturam; voluntas eligit media præcūsiliata, & movere intellectum ut impetrat; ad imperium sequitur vis activa, applicans

vim executivam ad opus, ac denique sequitur execu-

to. Quia omnia a creato artifice, per distinctos actus & potentias sunt.

Quærimus ergo, an scientia Dei practica, non solum directivum praefert concurredum, in productione creaturarum, regulando opus, ostendendo finem, & modum illas producendas; sed etiam efficienter in illas inflat, vel applicando potentiam executivam ad opus, vel immediate imperando eorum productionem.

Partem negativam tenent plures Recentiores extra Scholam D. Thome, qui divina scientia attributum solum vim directivam in productione creaturarum; eam vero efficiemt, voluntate immediate procedere, vel a voluntate Del, vel a aliqua potentia executiva, virtualiter ab ejus intellectu, & voluntate distincta. Thomista vero & plures alii docent, scientiam non solum dirigere Deum in productione creaturarum, sed etiam impetrare, & exequi immediate eam productum, per actum imperii, immaterialis immanenter, & virtualiter transirent, quod ad eas immediate dirigitur: unde nullam aliam potentiam executivam in Deo agnoscunt, quam ejus intellectum practicum, ut constat ex dicendis art. 4.

S. II.

Hac sententia ne virior & probabilior eligatur.

Dicuntur: Scientiam in Deo esse causam rerum, non solum directivam, sed etiam effectivam;

Probatur primo ex Scriptura, dicitur enim Pro. 3. *Dominus sapientia fundatrix terrarum, stabilitas caloris prudenter*. Et cap. 8. Divina Sapientia loquens in proprio personae, dicit: *Quando preparabis calorem adorans, quando appendebas fundam terrae, cum eo eram cuncta compensis*. Et D. Joannes loquens de Verbo divino, quod est sapientia Patris, affirmat *Omnis per ipsum facta est*. Sed hoc verba facere, fundare, stabilire, compone, non solum directivam, sed etiam veram & realem efficientiam significant: Ergo ex Scriptura scientia Dei est causa rerum, non solum directiva, sed etiam effectiva.

Probatur secundum ex SS. Patribus, dicit enim S. Augustinus 5. de Trinitate, relata a D. Thome, hic art. 8. *Universi creaturae spirituales & corporales, non quia sunt ideo nomine Dei, sed ideo sunt quia nō sunt*. Hoc autem causality non potest esse vera, nisi detur aliqua scientia in Deo, qua sit causa productiva rerum: Ergo scientia Dei est causa rerum, non solum directiva, sed etiam effectiva.

Unde idem S. Doctor 11. de Civit. cap. 10. *Omnis, inquit, animo quiddam mirum, sed ratione verum: quod ideo mundus nobis nō posset esse, nisi esset Deo auctor*.

2 Probatur secundum eadem suppositio, ratione Tract. 1. disp. 1. art. 2. §. 2. deducta; demonstrando existentiam & intellectualitatem Dei. Agens primum ordinare debet & dirigere res universi, ut ibidem demonstravimus: Sed hoc non potest, nisi per scientiam, & sapientiam, sapientiam enim est ordinare: Ergo scientia in Deo est causa rerum, sicut directiva.

3 Eadem veritatem demonstrat idem S. Doctor 1. contra Gentes cap. 23. novem rationibus, quarum hec praecipua est: Perfectissimum agenti attributum debet perfectissimum modus operandi: Sed illi modus est operari per scientiam & voluntatem, agens enim naturale, non agit cum dominio sicutum actum, sicut agens intellectus; nec ideo virtus eius se extendet ad plures effectus specie diversis, sed determinatur ad unum; ex quo sit quod naturalia uniformiter, & uno modo semper eveniant: Ergo Deus cum scientia & libertate ad extra operatur, subinde eius scientia, directiva sicutem, ad productum rerum concurret.

4 Confirmatur: Agens naturale debet ab alio dirigi, ut invenit attingat; quem non cognoscit, sicut sagitta, ut attingat scopum debet dirigi a sagittario; agens vero intellectus, scilicet dirigitur, & sibi præstabilitur determinatum finem: Ergo modus agendi agentis naturalis.

Hoc presupposito, inquirimus, an preter vim illam directivam, quam omnes attribuunt divine scientie, vera & propria causality, & efficientia respectu creaturarum. Major demonstrabit infra art. 4. & sufficienter constat ex variis locis Scriptura, in quibus proditor creaturarum attributum divino imperio: dicitur enim Genesis 1. *Fiat lux, & facta est lux*. Psalm. 148. *Ipsa dicit, & facta sunt, ipsa mandavit, & creata sunt*. Minor autem probatur foli. 12. q. 17. ubi ostenditur actum imperii procedere ab intellectu practicum: Ergo & produxit creaturam.

5 Suppono secundum, quod ad formationem artificiatus, scientiam, voluntas & vis executiva concurrant: Scientia dirigenda, voluntas movenda, vis executiva exequenda: quod in artifice creato configuratur, qui si domum, v.g. est adsciscatur, prius scientia præconstituit finem, quem voluntas appetit: mox intellectus consulit de mediis, & domus fabricanda meditatur naturam; voluntas eligit media præcūsiliata, & movere intellectum ut impetrat; ad imperium sequitur vis activa, applicans

pere